
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου 

δάσους εμβαδού 346,42 τ.μ. που βρίσκεται στη 

θέση «Αρετές - Τριστινίκα» Δημοτικής Κοινότητας 

Συκιάς του Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής Ενό-

τητας Χαλκιδικής. 

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-

σους συνολικού εμβαδού 390,90 τ.μ. που βρίσκε-

ται στη θέση «Άνω Παναγιά» Τοπικής Κοινότητας 

Παλιουριού του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερεια-

κής Ενότητας Χαλκιδικής.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-

σους συνολικού εμβαδού 134,78 τ.μ. που βρίσκε-

ται στη θέση «Κόμπος» Τοπικής Κοινότητας Πολύ-

χρονου του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής 

Ενότητας Χαλκιδικής.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-

σους εμβαδού 246,53 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 

«Σωλήνας ή Κονιόρικο» Τοπικής Κοινότητας Κρυ-

οπηγής του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής 

Ενότητας Χαλκιδικής.

  Αριθ. 17797 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου 

δάσους εμβαδού 346,42 τ.μ. που βρίσκεται στη 

θέση «Αρετές - Τριστινίκα» Δημοτικής Κοινότη-

τας Συκιάς του Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής 

Ενότητας Χαλκιδικής 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289/Α/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 

παρ. 1 ως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 του 

Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/2014) και ισχύει σήμερα και 

του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ' αριθ. 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ' αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 

και τις υπ' αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/

14-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 

και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολο-

γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 

και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις»

(ΦΕΚ 303/Α/24-12-2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθ-

μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις»

(ΦΕΚ 198/Α/2-10-2008), όπως τροποποιήθηκε από την 

παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα 

οριζόμενα της υπ' αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγής 

του Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρ-

μογή του όρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά 

την ισχύ των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/

13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) 

για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010

(ΦΕΚ 235/Α/2010).

9. Την υπ' αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ-

ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 

πλαίσια της διαδικασίας των άρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 

και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 

Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στο πλαίσιο της 

διαδικασίας του άρθρ. 14 Ν.  998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και 

τις υπ' αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/

19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 Εγκυκλίους Δι-

αταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες: «...οι απο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 325

3777

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.10.25 10:46:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3778 Τεύχος Δ’ 325/21.10.2016

φάσεις κήρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους 

σχετικούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται 

στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις 

αυτές από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους 

κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού 

πλέον δεν θα βόσκονται».

11. Την υπ' αριθ. 99386/06-11-2014 απόφαση του Γε-

νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18-11-2014/Β΄) 

περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 

μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -

Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξε-

ων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους 

προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

12. Την υπ’ αριθ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ 06-02-2015) πράξη 

Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 

των υπ' αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/10-02-2015 εγ-

γράφων της Δ/νσης Διοίκησης - Τμήματος Προσωπικού 

Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 

της Α.Δ.Μ.Θ.», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 

(ΦΕΚ Α΄/93).

13. Την υπ' αριθ. Γ39682/28-04-2015 διαταγή του 

Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-

τησης «περί υποχρεωτικής από 1-7-2015 αποστολής 

εγγράφων για δημοσίευση το Φύλλο της Εφημερίδας 

της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 

και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-

γραφής» η οποία περιήλθε στην Υπηρεσία δυνάμει του 

με αριθμό 33900/02-06-2015 εγγράφου της Δ/νσης Δι-

οίκησης - Τμήματος.

14. Την υπ' αριθ. 17248/12-08-2016 πρόταση - ανα-

φορά του Δασαρχείου Πολυγύρου με τις απόψεις της 

οποίας και συμφωνούμε σχετικά με την κήρυξη ως ανα-

δασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος 

έκτασης και που σύμφωνα με την συνημμένη σε αυτήν 

από 09-08-2016 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας 

της Δασολόγου Μελετιάδου Γεσθημανής προέκυψε ότι: 

Η εν λόγω έκταση από το 1945 μέχρι το 1960 καλυπτό-

ταν από δασική θαμνώδους και δενδρώδους μορφής 

Βλάστηση βαθμού συγκόμωσης 0,70-0,80, ακολούθως 

από το έτος 1979 και εντεύθεν η προϋφιστάμενη δασική 

Βλάστηση έχει παρανόμως εκχερσωθεί, ενώ επί της πα-

ρούσης η εξεταζόμενη επιφάνεια αποτελεί περιβάλλο-

ντα χώρο υφιστάμενου συγκροτήματος παραθεριστικών 

κατοικιών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δά-
σους εμβαδού 346,42 τ.μ. υπό στοιχεία 1-2-3-4-5-6-1 
που βρίσκεται στη θέση «Αρετές - Τριστινίκα» Δημοτικής 
Κοινότητας Συκιάς του Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής, ως αυτή απεικονίζεται στο συνημ-
μένο στην παρούσα απόφαση εξαρτημένο από το Εθνικό 
Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας σε Σύστημα Συντε-
ταγμένων ΕΓΣΑ ’87 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000, με όρια:

Βόρεια: Με Δημόσιο Δάσος και μη δασικού χαρακτήρα 
έκταση.

Νότια: Με Δημόσιο Δάσος.
Ανατολικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Δυτικά: Με Δημόσιο Δάσος.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασι-
κού της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσης της για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση της εκχερσωθείσας 
θαμνώδους και δενδρώδους δασικής Βλάστησης βαθ-
μού συγκόμωσης 0,70-0,80.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις ιδί-
ας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014, σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρμογή 
του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 σύμφωνα με τη 
διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της με 
αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρού-
σας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης οποιου-
δήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο Γενικό 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για ανάκληση 
ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά-
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 31 Αυγούστου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3779Τεύχος Δ’ 325/21.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3780 Τεύχος Δ’ 325/21.10.2016

 Αριθ. 17603 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-
σους συνολικού εμβαδού 390,90 τ.μ. που βρίσκε-
ται στη θέση «Άνω Παναγιά» Τοπικής Κοινότητας 
Παλιουριού του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερει-
ακής Ενότητας Χαλκιδικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289/Α/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 

παρ. 1 (ως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 

του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/2014) και ισχύει σήμερα) 

και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ' αριθ. 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ' αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 

και τις υπ' αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/

14-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 

και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου,

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις»

(ΦΕΚ 303/Α/24-12-2003).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/

13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) 

για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010

(ΦΕΚ 235/Α/2010).

8. Την υπ' αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ-

ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 

πλαίσια της διαδικασίας των άρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 

και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 

Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 

διαδικασίας του άρθρ. 14 Ν. 998/1979».

9. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και 

οι υπ' αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/

19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιοι

δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφά-

σεις κήρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους 

σχετικούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται 

στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις 

αυτές από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους 

κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού 

πλέον δεν θα βόσκονται».

10. Την υπ' αριθ. 99386/06-11-2014 απόφαση του Γε-

νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18-11-2014/Β΄) 

περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 

μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -

Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξε-

ων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους 

προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».
11. Την υπ' αριθ. 14124/11-3-2011 απόφαση του Γε-

νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών,
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσε-
ων και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ 06-02-2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ' αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/10-02-2015 εγ-
γράφων της Δ/νσης Διοίκησης - Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ.», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

13. Την υπ' αριθ. Γ39682/28-04-2015 διαταγή του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης «περί υποχρεωτικής από 1-7-2015 αποστολής 
εγγράφων για δημοσίευση το τεύχος της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής» η οποία περιήλθε στην Υπηρεσία μας δυνάμει 
του με αριθμό 33900/02-06-2015 εγγράφου της Δ/νσης 
Διοίκησης - Τμήματος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ.

14. Την υπ' αριθ. 17143/08-08-2016 πρόταση - εισήγη-
ση του Δασαρχείου Κασσάνδρας σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης, καθώς και την από 08-08-2016 έκθε-
σης αυτοψίας και φωτοερμηνείας του Δασολόγου Ελευ-
θερίου Θεολογίδη εκ της οποίας προέκυψε ότι από τα 
έτη 1945 έως και πρόσφατα η έκταση αποτελούσε δάσος 
Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων, 
βαθμού κάλυψης 90%, ενώ επί της παρούσης η εν λόγω 
επιφάνεια έχει ισοπεδωθεί με τη χρήση μηχανοκίνητου 
οχήματος με σκοπό τη διαπλάτυνση δασικού δρόμου 
που καταλήγει στην παραλία, με την υπόροφο προϋφι-
στάμενη δασική Βλάστηση να έχει εκχερσωθεί ενώ τα 
άτομα Πεύκης έχουν παραμείνει άθικτα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δά-
σους συνολικού εμβαδού συνολικού εμβαδού Ε=390,90 
τ.μ. αποτελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 εμβα-
δού Ε1=-313,62 τ.μ. υπό στοιχεία Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Α και 
Ε2 εμβαδού Ε2=77,28 τ.μ. υπό στοιχεία Ι-Κ-Λ-Μ-Ι, που 
βρίσκεται στη θέση «Άνω Παναγιά» Τοπικής Κοινότη-
τας Παλιουριού του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής, ως απεικονίζεται στο συνημμένο 
στην παρούσα απόφαση εξαρτημένο από το Εθνικό 
Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας σε Σύστημα Συντε-
ταγμένων ΕΓΣΑ ’87 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000, με όρια:

Βόρεια: Με δημόσια δασικής μορφής έκταση.
Νότια: Με δρόμο.
Ανατολικά: Με δημόσια δασικής μορφής έκταση.
Δυτικά: Με δρόμο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3781Τεύχος Δ’ 325/21.10.2016

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση του παρανόμως εκχερσωμένου υπορό-

φου δάσους Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο αειφύλλων 

πλατύφυλλων, βαθμού κάλυψης 90%.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρ-

χόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις ιδίας

προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 

του Ν. 4280/2014, σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρμογή 

του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 σύμφωνα με τη 

διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της με 

αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρού-

σας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης οποιου-
δήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο Γενικό 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για ανάκληση 
ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και η αναδά-
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη 31 Αυγούστου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3782 Τεύχος Δ’ 325/21.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3783Τεύχος Δ’ 325/21.10.2016

 Αριθ. 18453 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-
σους συνολικού εμβαδού 134,78 τ.μ. που βρί-
σκεται στη θέση «Κόμπος» Τοπικής Κοινότητας 
Πολύχρονου του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερει-
ακής Ενότητας Χαλκιδικής .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289/Α/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 

παρ. 1 (ως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 

του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/2014) και ισχύει σήμερα) 

και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ' αριθ. 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ' αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 

και τις υπ' αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/

14-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 

και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου,

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις»

(ΦΕΚ 303/Α/24-12-2003).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/

13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) 

για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010

(ΦΕΚ 235/Α/2010).

8. Την υπ' αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ-

ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 

πλαίσια της διαδικασίας των άρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 

και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 

Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 

διαδικασίας του άρθρ. 14 Ν. 998/1979».

9. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και 

οι υπ' αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/

19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιοι

δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφά-

σεις κήρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους 

σχετικούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται 

στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις 

αυτές από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους 

κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού 

πλέον δεν θα βόσκονται».

10. Την υπ' αριθ. 99386/06-11-2014 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18-11-2014/Β΄) 
περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξε-
ων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους 
προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

11. Την υπ' αριθ. 14124/11-3-2011 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών,
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσε-
ων και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ 06-02-2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ' αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/10-02-2015 εγ-
γράφων της Δ/νσης Διοίκησης - Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.ΑΜ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

13. Την υπ' αριθ. Γ39682/28-04-2015 διαταγή του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης «περί υποχρεωτικής από 1-7-2015 αποστολής 
εγγράφων για δημοσίευση στο τεύχος της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής» η οποία περιήλθε στην Υπηρεσία μας δυνάμει 
του με αριθμό 33900/02-06-2015 εγγράφου της Δ/νσης 
Διοίκησης - Τμήματος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ.

14. Την υπ' αριθ. 14774/07-07-2016 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Κασσάνδρας καθώς και τη με αριθμό 15528/
01-08-2016 διαταγή προς το αρμόδιο Δασαρχείο, καθώς 
και τη εκτέλεση αυτής υπ' αριθ. 18007/22-08-2016 τελι-
κή πρόταση - εισήγηση του Δασαρχείου Κασσάνδρας 
σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφορικά 
με το αντικείμενο του θέματος έκτασης, μετά της από 
22-08-2016 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας του Δα-
σολόγου Ελευθερίου Θεολογίδη εκ της οποίας προέκυψε 
ότι: Από τα έτη 1945 έως 1960 η έκταση αποτελούσε 
δάσος Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο αειφύλλων πλα-
τύφυλλων ποσοστού κάλυψης 80%, εκτός από έκταση 
μικρού εμβαδού (κατά την εμβαδομέτρηση, επιφάνεια 
μικρότερη των 10 τ.μ.) στα ανατολικά που ήταν μη δασι-
κής μορφής. Το έτος 1980, η έκταση έχει εκχερσωθεί από 
την προϋφιστάμενη δασική της βλάστηση, ενώ η κατά τα 
προηγουμένως διαλαμβανόμενα μικρής έκτασης επιφά-
νεια στα ανατολικά, παραμένει μη δασικής μορφής. Από 
το έτος 1996 έως τα έτη 2007-2009, η έκταση κατά τεκ-
μήριο παραμένει εκχερσωμένη εκτός από τμήμα (κατά 
την εμβαδομέτρηση, επιφάνεια περίπου 60 τ.μ.) νοτίως 
που έχει εκ νέου δασωθεί, στο οποίο συμπεριλαμβάνεται 
και το προαναφερθέν μικρό τμήμα στα ανατολικά που 
είναι επίσης δασωμένο. Επί της παρούσης η έκταση είναι 
καθ' ολοκληρία εκχερσωμένη από την προϋφιστάμενη 
δασική της βλάστηση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου 

δάσους συνολικού εμβαδού 134,78 τ.μ. υπό στοιχεία

Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Α που βρίσκεται στη θέση «Κόμπος» Το-

πικής Κοινότητας Πολύχρονου του Δήμου Κασσάνδρας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3784 Τεύχος Δ’ 325/21.10.2016

Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ως απεικονίζεται 

στο συνημμένο στην παρούσα απόφαση εξαρτημένο 

από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας σε Σύ-

στημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας 1:1000, με όρια:

Βόρεια: Με παραλία.

Νότια: Με δασικής μορφής έκταση.

Ανατολικά: Με παραλία.

Δυτικά: Με δασικής μορφής έκταση και δρόμο.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση του παρανόμως εκχερσωμένου δάσους 

Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων, 

ποσοστού κάλυψης 80%.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρ-

χόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις ιδίας

προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014, σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρμογή 
του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 σύμφωνα με τη 
διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της με 
αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρού-
σας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης οποιου-
δήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο Γενικό 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για ανάκληση 
ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και η αναδά-
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 1 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3785Τεύχος Δ’ 325/21.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3786 Τεύχος Δ’ 325/21.10.2016

 Αριθ. 17602 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου 
δάσους εμβαδού 246,53 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Σωλήνας ή Κονιόρικο» Τοπικής Κοινότητας 
Κρυοπηγής του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερει-
ακής Ενότητας Χαλκιδικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289/Α/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 

παρ. 1 (ως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 

του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/2014) και ισχύει σήμερα) 

και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ' αριθ. 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ' αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 

και τις υπ' αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/

14-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 

και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου,

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις»

(ΦΕΚ 303/Α/24-12-2003).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010)

«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 

Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) 

για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010

(ΦΕΚ 235/Α/2010).

8. Την υπ' αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ-

ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 

πλαίσια της διαδικασίας των άρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 

και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 

Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 

διαδικασίας του άρθρ. 14 Ν.  998/1979».

9. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και 

οι υπ' αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/

19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιοι

δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφά-

σεις κήρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους 

σχετικούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται 

στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις 

αυτές από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους 

κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού 

πλέον δεν θα βόσκονται».

10. Την υπ' αριθ. 99386/06-11-2014 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18-11-2014/Β΄) 
περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξε-
ων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους 
προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

11. Την υπ' αριθ. 14124/11-3-2011 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, 
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσε-
ων και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ 06-02-2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ' αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/10-02-2015 εγ-
γράφων της Δ/νσης Διοίκησης - Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.ΑΜ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

13. Την υπ' αριθ. Γ39682/28-04-2015 διαταγή του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης «περί υποχρεωτικής από 1-7-2015 αποστολής 
εγγράφων για δημοσίευση το τεύχος της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής» η οποία περιήλθε στην Υπηρεσία μας δυνάμει 
του με αριθμό 33900/02-06-2015 εγγράφου της Δ/νσης 
Διοίκησης - Τμήματος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ.

14. Την υπ' αριθ. 17026/05-08-2016 πρόταση - εισήγη-
ση του Δασαρχείου Κασσάνδρας σχετικά με την κήρυ-
ξη ως αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο 
του θέματος έκτασης, καθώς και την από 05-08-2016 
έκθεσης αυτοψίας και φωτοερμηνείας του Δασολόγου 
Ελευθερίου Θεολογίδη εκ της οποίας προέκυψε ότι: Από 
τα έτη 1945 έως και το 1996 η έκταση αποτελούσε δάσος 
Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων, 
βαθμού κάλυψης 80%. Από τα έτη 2007-2009 έως και 
επί της παρούσης, η εν λόγω επιφάνεια διαπιστώνεται 
ότι έχει εκχερσωθεί από την προϋφιστάμενη δασική της 
βλάστηση, έχουν κατασκευαστεί εντός αυτής δύο στέ-
γαστρα (κιόσκια), κλιμακοστάσιο, κάγκελα, αποθηκευτι-
κός χώρος από σκυρόδεμα και σίδερα και έχει φυτευτεί 
χλοοτάπητας και καλλωπιστικά φυτά, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δά-
σους εμβαδού 246,53 τ.μ. υπό στοιχεία Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Α, 
που βρίσκεται στη θέση «Σωλήνας ή Κονιόρικο» Τοπικής 
Κοινότητας Κρυοπηγής του Δήμου Κασσάνδρας Περι-
φερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ως απεικονίζεται στο 
συνημμένο στην παρούσα απόφαση εξαρτημένο από 
το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας σε Σύστη-
μα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:1000, με όρια:

Βόρεια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Ανατολικά: Με δημόσια δασικής μορφής έκταση.
Δυτικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3787Τεύχος Δ’ 325/21.10.2016

ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση του παρανόμως εκχερσωμένου δάσους 

Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων, 

βαθμού κάλυψης 80%.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 

αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις 

ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 

του Ν. 4280/2014, σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρμογή 
του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 σύμφωνα με τη 
διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της με 
αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρού-
σας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης οποιου-

δήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο Γενικό 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για ανάκληση 
ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και η αναδά-
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 25 Αυγούστου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3788 Τεύχος Δ’ 325/21.10.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003252110160012*


